
Brusnický zpravodaj 

 
 obecní měsíčník  březen 2012                               

      

- 1 - 

Zvičina 671 m. n. m. 

Dolno - 

Zvičina a okolí v období feudalismu 

 
Historická fotografie Zvi činy  Zdroj: www.fotohistorie.cz 

V novém čísle našeho měsíčníku se 
zmíníme o období feudalismu na Zvičině a 
okolí. 

V 10. století došlo ke slučování 
slovanských kmenů sídlících na našem území 
a tvořil se první český stát. Jeho počáteční 
hranici tvořily Chlumy na jihu od Podzvičinska. 
Na sever od Chlumu do hloubi asi čtyřiceti 
kilometrů se táhl nepropustný pomezní hvozd, 
který s horami, skalami a vodami tvořil 
přirozenou ochranu země. Hustý prales jako 
první zdolali Poláci v říjnu roku 1110, kdy 
překonali Krkonoše i Chlum a zvítězili v bitvě 
na říčce Trotině nad češkým knížetem 
Vladislavem I. 

Následně je historie Zvičinska spojena s 
historií města Miletín a od roku 1624 s 
panstvím Bílé Poličany. 
Asi v 15. století vznikla  na západním svahu 
Zvičiny malá obec,  která již od roku 1561 
nesla stejnojmenný název - Zvičina. Teprve v 
roce 1648 je první název německý Vitchschin,  
v roce 1704 Zwitchin a v roce 1790 pak 
Switschin.   (pokračování na následující straně) 

Ve zpravodaji naleznete: 
 

Zvičina a okolí v období 
feudalismu  
 str. 1 a 2  
 
 

Sbírka použitého ošacení   
 str. 3 
 

 

Jízdní řády autobus ů 
Ze Dvora Králové n. L. do Dolní Brusnice  
 str. 3 
 
 

Jak ušet řit za vodu 
 str. 4  
 
 

Obec a okolí v obrazech  
 str. 5 
 
 
 

Významná výro čí občanů  
 str. 6 
 
 

Okénko do historie 
Myslíte si, že dokonale znáte naši 
obec? V této rubrice se o tom 
můžete přesvědčit   
 str. 6 
 

Sběr nebezpe čného odpadu   
 str. 6    

 

BrBrBrBrezenezenezenezen    

Český název měsíce je odvozen od rašení 
bříz a začátku březosti zvířat. 
 zdroj: wikipedia 
 

vvvv    



Brusnický zpravodaj březen 2012 
 

- 2 - 

Chudé pozemky patřily ke statku miletínskému a Miletín držel rod Trčků. V roce 1540 
byl Miletín prodán posledním z rodu Trčků, Janem, Zikmundovi Smiřickému. K Miletínu 
tehdy patřily obce: Rohoznice, Jahodná Vidoň, Borek, Želejov, Chroustov, Zdobín, 
Dehtov, Třebihošť, Trotina, Zvičina, Dvoreček, Brusnice, Borovnice Velká i Malá, 
Debrné a díl Olešnice.  

Roku 1567 koupil Miletín Jiří z Valdštejna, který roku 1584 nechal vybudovat na 
vrcholu malý dřevěný kostelíček. Na Zvičině v tu dobu bylo pouze 12 rodin poddaných.  

V období mezi lety 1627-1628 se v Bílé Třemešné 
ukrýval u českého pána Jiřího Sádovského ze Sloupna 
Jan Amos Komenský(obrázek vpravo). Napsal zde 
vynikající pedagogické dílo Didactica magna.  

Po třicetileté válce roku 1648 zbylo na Zvičině 
jenom 6 poddaných rodin, celkem 12 osob. Výsledky 
třicetileté války znamenaly v druhé polovině 17. století 
nástup protireformace a s ní spojený útisk třídní, 
náboženský i národnostní. Správa Bílých Poličan již 
úřadovala německy. Do vylidněné země byli přivádění 
poddaní německé národnosti. 

V sedmileté válce s Pruskem byla zřízena tzv. 
,,Císařská cesta", která spojovala bojiště na Zvičině a 
na Zálesí. Táhla se po návrší od Kuksu k Zálesí přes Čertovy hrady, Zátluky, od 
Dehtova pokračovala po silnici směřující k Bílé Třemešné až k Mezihoří a odtud 
Perenskou cestou na Zvičinu (Perenská cesta, vedoucí po jižním úpatí Zvičiny nad 
Třebihošť, se nazývá po Františku Pieronim di Cagliano, synu architekta italského 
původu). 

Za napoleonských válek koupil roku 1804 panství poličanské František Xaver 
Cecinkar, rytíř z Bírnice, pražský měšťan. Roku 1873 koupila panství od jeho potomků 
Rosa kněžna z Hohenlohe-Bartenštejna, rodem hraběnka ze Šternberka. Zvičina, tehdy 
s 61 domy a 451 německými obyvateli, patřila farou do Horní Brusnice. 
Zdroje: text – www.zvicina.eu, Jan Amos Komenský - www.mocek.prodejce.cz

 

Havárie vodovodu v továrn ě.  

  
 Foto: Jan Suchý

Obecní úřad spolu s Policií ČR  

zve nejen seniory na besedu 

(Ne)bezpečný věk 
Pořádanou dne 10.4. 2012 v sále KD 

v Dolní Brusnici od 15,30 hodin . 

Srdečně zveme širokou veřejnost 



Brusnický zpravodaj březen 2012 
 

- 3 - 

Občanské sdružení Diakonie Broumov 
vyhlašuje 

Sbírku použitého ošacení 
věci, které vzít m ůžeme 

o letní a zimní oblečení 
o lůžkoviny, prostěradla, ručníky, záclony. 
o látky (minimálně 1 m2) 
o domácí potřeby (nádobí) 
o obuv (veškerou nepoškozenou) 

věci, které vzít nem ůžeme 

× lednice, televize, počítače a jinou elektroniku 
× nábytek 
× jízdní kola a dětské kočárky 
× znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskute ční: 
Kdy? od 5.3. 2012  do 6.4. 2012  
V kolik?   všední den od 8:00  do 13:00  
Kde?   zasedací místnost OÚ Dolní Brusnice  
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem! 

Děkujeme za Vaši pomoc. 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: Tel.: 224 316 800, 224 317 203 

Jízdní řády autobus ů 

Ze Dvora Králové n. L. do Dolní Brusnice 
Jízdní řád 2012 platí od 11.12.2011 do 8.12.2012.  

Odj. Společnost    Ze stanice    ----->    Do stanice Poznámky 

5:10  OSNADO Dvůr Králové(5.10) Dolní Brusnice(5.27) jede v pracovní dny 

6:01  OSNADO Dvůr Králové(6.01) Dolní Brusnice(6.18) jede v pracovní dny 

8:01  OSNADO Dvůr Králové(8.01) Dolní Brusnice(8.18) jede v pracovní dny 

9:31  OSNADO Dvůr Králové(9.31) Dolní Brusnice(9.48) 
jede v pondělí a v pátek;  
nejede 26. 12., 9.4., 6.7., 28.9. 

10:01  OSNADO Dvůr Králové(10.01) Dolní Brusnice(10.18) jede v pracovní dny 

10:56  BusLine Dvůr Králové(10.56) Dolní Brusnice(11.14) jede v pracovní dny 

12:01  OSNADO Dvůr Králové(12.01) Dolní Brusnice(12.18) jede v pracovní dny 

12:56  OSNADO Dvůr Králové(12.56) Dolní Brusnice(13.13) 
jede v pracovní dny; nejede od 23.12. 
do 31.12., od 1.7. do 31.8. 

14:01  OSNADO Dvůr Králové(14.01) Dolní Brusnice(14.18) jede v pracovní dny 

14:15  OSNADO Dvůr Králové(14.15) Dolní Brusnice(14.34) jede v pracovní dny 

15:01  OSNADO Dvůr Králové(15.01) Dolní Brusnice(15.18) jede v pracovní dny 

16:01  OSNADO Dvůr Králové(16.01) Dolní Brusnice(16.18) jede v pracovní dny 

16:06  BusLine Dvůr Králové(16.06) Dolní Brusnice(16.24) jede v pracovní dny 

17:01  OSNADO Dvůr Králové(17.01) Dolní Brusnice(17.18) 
jede v neděli a ve státem uznané 
svátky; nejede od 24.12. do 25.12., 
17:11 

17:01  OSNADO Dvůr Králové(17.01) Dolní Brusnice(17.18) jede v pracovní dny 

18:16  OSNADO Dvůr Králové(18.16) Dolní Brusnice(18.33) jede v pracovní dny 



Brusnický zpravodaj březen 2012 
 

- 4 - 

Jak ušet řit za vodu? 
Odhady o průměrné denní spotřebě vody na osobu se liší. Zatímco jedna statistika pojednává 

o úrovni 90–103 litrů (což má být jen 60 % úrovně z konce 80. let), další hovoří o 120, 150 či 
dokonce o 200 litrech na osobu denně, z čehož je jen 5–10 litrů určeno pro naše základní přežití, 
tedy na přípravu jídla a pití. 

Spot řeba vody je nejv ětší v koupeln ě 
Koupelna je jednoznačně největší „žrout“ vody. Při jednom spláchnutí na WC s klasickou 

nádržkou proteče až 10 litrů, u větších nádržek to může být i více. Nové toalety už jsou však 
vybaveny dvojitým splachováním, které je většinou nastaveno na 6 litrů na plné a na 3 litry na 
poloviční spláchnutí. 

 Značné množství vody dokáží odčerpat starší sprchy, které spotřebují i 20 litrů za minutu. 
Pokud do sprchy namontujete úspornou hadici (stojí kolem 300 Kč), spotřeba se sníží na 12–15 
litrů. Novější sprchy mají již samozřejmě mnohem nižší spotřebu. I starší pračka se ve srovnání s 
novějšími typy ukazuje téměř jako bezedná. Zatímco více než 10 let staré pračky spotřebují 80–
90 litrů na cyklus, nejmodernější pračky si i při teplotě praní jen na 40 stupňů vyžádají pouhých 
40–45 litrů. 

Největší spot řeba vody v kuchyni: Mytí nádobí 
I v kuchyni můžeme nechat zbytečně protéct proudy vody. Při průměrném proudu vyteče do 

odpadu 5 litrů vody za minutu. Pokud si pustíte vodu naplno, může vytéct i 1 litr za pouhé 3 
vteřiny. Když myjete nádobí pod tekoucí vodou, už jen při rychlém opláchnutí to může být 20 litrů. 
Pokud takto myjete nádobí několikrát denně, spotřeba vody se vyšplhá až na 70 litrů. Jedno umytí 
nádobí pod plným proudem vyjde za 10 minut až na 200 litrů, což se rovná spotřebě na naplnění 
velké vany. 

Tipy na úsporu vody, které vám mohou snížit spot řebu vody až o 40 %: 
� Místo vany si dejte raději sprchu – pokud 

se budete sprchovat každý den po dobu 5 
minut místo napouštění vany, můžete 
ušetřit až 400 litrů za týden. 

� Pořiďte si pákové baterie a úspornou 
sprchovou hlavici. 

� Při mytí rukou zavřete vodu během 
mydlení – proteče o třetinu méně vody. 

� Nádobí myjte v napuštěném dřezu, ne pod 
tekoucí vodou. 

� Před vložením do myčky opláchněte 
zbytky z talířů – nemusíte volit energeticky 
náročnější program s předmýváním. 

� Pračku i myčku zapínejte až když jsou 
skutečně plné – u novějších praček však 
již máte možnost využít praní v tzv. 
úsporném programu, kdy nemusí být zcela 
naplněná a odčerpá si přesně stanovené 
množství vody podle potřeby. 

� Při úklidu si napusťte vodu do kýblu, 
nemáchejte hadr pod tekoucí vodou. 

� Auto si nechte raději umýt v myčce, kde je 
použitá voda recyklována. 

� Pravidelně kontrolujte, případně 
vyměňte těsnění vodovodního kohoutku – 
kapáním kohoutku můžete promrhat až 90 
litrů vody týdně. 

� Na čištění zubů používejte kelímek – 
jestliže vodu necháte téct po celou dobu 
čištění, což jsou v průměru 2 minuty, vyteče 
18 – 20 litrů, zatímco kelímek jsou pouhé 2 
decilitry. 

� Pro zalévání na zahradě umístěte na 
vhodné místo dostatečně velký sud, do 
kterého se zachytí dešťová voda – s tou 
pak můžete zalévat. 

� Pořiďte si automatický WC stop (cena od 
250 Kč), který se umístí přímo do nádržky 
nebo si kupte nádržku s dvojitým či nově už 
i s trojitým splachováním. 

 
Nevylévejte své peníze zbyte čně do d řezu !!! 

 
Zdroj: www.cenyenergie.cz. 



Brusnický zpravodaj březen 2012 
 

- 5 - 

 

 
 

 
Alžb ětina vyhlídka v zim ě Foto: Jan Suchý 

Objektivem Jana Volfa 

 
Lesní jezírko  pod Zvi činou  Foto: Jan Volf 

Přírodní krása z Vidonic 

 
Bledule jarní  Foto: Jan Volf 

 
Alžb ětina vyhlídka – zima odchází  Foto: Jan Suchý 

 
Jaro p ůsobí i na zví řata Foto: Jan Volf 

 
Jan Volf v akci  Foto: Jan Suchý 

Obec a okolí v obrazech 



Brusnický zpravodaj březen 2012 
 

- 6 - 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brusnický zpravodaj – obecní měsíčník pro občany obce Dolní Brusnice 
Vydavatel: Obec Dolní Brusnice, Dolní Brusnice 17, 544 72 (pošta Bílá Třemešná) 
Redaktor: Martin Hažer 
Poradce:  Jan Suchý – starosta obce 
Grafická úprava: Martin Hažer 
Kontakty:  email: brusnicky.zpravodaj@email.cz, tel.: 725 102 053, nebo kontaktujte pana 
starostu na obecním úřadě. 

OkénkoOkénkoOkénkoOkénko do historie do historie do historie do historie    
Historická fotografie domu, který se 
nachází v naší obci. Uhodnete, o který 
dům se jedná?  
 

 
 

Současnou podobu Vám přineseme 
v příštím čísle zpravodaje. 

Z minulého čísla 
Na fotografii byl zobrazen dům rodiny 
Pitrových. Pro srovnání Vám přinášíme 
současnou podobu domu. 

 
 Foto: Jan Hažer 

  

Božena Svědirohová 

Ladislav Žižka 

Sběr nebezpe čného odpadu  
 

 7. 4. 2012 
 

od 10 do 1030 hodin 
 

u dílny p. Nožičky 
 

 
Druhy odebíraných odpad ů: 
Staré automobilové akumulátory, nádoby a 
štětce se zbytky barev, zbytky chemikálií, 
staré léky, zářivky, výbojky, motorové oleje 
a maziva, olejové filtry, mořidla, spreje, 
pneumatiky, televizory, lednice, atd. 
 
 
ŽÁDÁME OBČANY, ABY ODPAD 
PŘEDÁVALI PŘÍMO OBSLUZE!!  
 

 


